

پالاوگه یه کی که رکوک به دیاری بو تکریت رهوانه ده کری

سه چاوه کانی هه وال ناشکریان کرد، ئه پالاوگه یه کی که بریارواپو له سه ر بودجه ی حکومتی به غداد له که رکوک دایمه زریندری، هه لوه شاهه وه وه به دیاری بو پاریزگای تکریت رهوانه ده کری. سه چاوه یه کی له نهنجومه نی پاریزگای که رکوک هه واله که ی سه ر راست کردۆته وه رایگه یاندوه که به بریاریکی فره می وه زاره تی نه وت ئه وانسی ئاگادارکراونه ته وه وه دیاریکدوه که که ئه وه پالاوگه مۆدیرنه له که رکوک داناندری و بو پاریزگای تکریت ده بی.



له لایه کی دیکه شه وه نهنجومه نی پاریزگای که رکوک پینشتر رایگه یاندوو که گواسته وه ی دوو تاوه ری کۆمپانیای باکور بو پاریزگای به سه ره به دامه زرانندی پالاوگه یه کی مۆدیرن سه وه داو مامه له ی پیکراوه، به لام ئیستا که هه ردوو تاوه ره که گوازاراونه ته وه، وه زاره تی نه وتی حکومتی به غداد نه ک هه ر دهستی دهستی به پاریزگای که رکوک کردوه، به لکو راشکاوانه پیی راگه یاندوو که ئه وه پالاوگه یه له پاریزگای تکریت دامه زریندری.

بریاره که ی وه زاره تی نه وتی به غداد کۆمه لیک پرسپاری لای ئه ندامانی نهنجومه نی پاریزگای که رکوک دروست کردوه، ئایا فیلیان لیکراوه دوو تاوه ره که بیان له دهست ده ره یتراره بیان کلاریکی هاوشیوه ی ۴۰ایان چۆته سه رو دهستیان له بی هه بنانه که گیروه؟ به لپندان به دامه زرانندی پالاوگه یه کی مۆدیرن له پاریزگای که رکوک و دوايش په شیمان بوونه وه ی ئه وه راستیه ده ره خات که حکومتی به غداد له داها توی که رکوک نیگه رانه و ده زانی که رۆژی له رۆژان بو سه ر سنووری باشووری کوردستان ده گه ریته وه، ئه ویش رۆژیک سه ره خۆی خۆی وه دهست دینی و له عیراق جیا

ده بیته وه، ئه گه ر ئه وه گریمانان ه راستیه وه دوورن ئه ی بوچی ده بی وه زاره تی نه وتی عیراق دوو تاوه ر له پاریزگای که رکوک بقاچینیته وه به لپنی دامه زرانندی پالاوگه یه کیان پییدات و دوايش لینی په ژیوان بیته وه؟! راستیه که ی له وه ته ی ویلایه تی موسل به عیراقی عه ره بیه وه لکینراوه، به تایبه تیش له دوا ی دۆزینه وه ی په ترۆل له پاریزگای که رکوک دا، له هه مو سه ره ده میکدا ئه وه پاریزگایه زو لم و سه ته می جزوا جووری لیکراوه. له سه ره تادا هه ولی شیوانندی دیموگرافیای شاره که درا، به وه مه به سه شه وه شالاوی ره وانسه کردنی هۆزه عه ره بیه کان بو پاریزگای که رکوک دهستی پیکرد. دواتر داها ت و سامانه کانی بو به غداد گل درایه وه، پاشان که رکوک له خپرو داها ته کانی خۆی بییه ش کرا، پاره ی نه وته که ی بو کرینی چه ک و تفاق ی شه ر

به فیردرا، سه ره نجام ئه وه چه کانه له سه ر دانیشتووانی پاریزگای که رکوک دا تاقیکرانه وه و شالاوی ئه نفالکردنی گه رمیانیه کانی پی به ریوه چوو. پاریزگای که رکوک رووبه رووی په لامارو شالاوی درندانه بوته وه، هه م دانیشتوانه ره سه نه که ی لی هه لکه ندراره، هه میش زۆرینه ی قه زاو ناحیه کانی لی دابریندراره وه به سه ر پاریزگاکانی دیکه دا ته خشان و په خشان کراون، ئیستا له دوا ی پرۆسه ی به ناو نازادی عیراق هیشتا زو لم و سه تمه کانی سه ر پاریزگای که رکوک دریزه بیان هه یه. بارودوخه که ی ئاسایی نا کرپته وه، ریگه له خواستی دانیشتوانه که ی ده گیرئ و ناهیلدرئ که ئازانده بریار له چاره نووسی خۆی بدات. له لایه کی دیکه شه وه هه ولێک له ئارادایه تاوه کو ئه قه زاو ناحیه ی که له که رکوک دابریندراون و وه پال پاریزگای سلیمانی دراون، بکرین به

په شیمان بوونه وه ی وه زاره تی نه وت له دامه زرانندی پالاوگه ی که رکوک خویندنه وه ی راستینی ده وی. مرۆف به و ئاکامه ده کات، ویره ی ئه وه ی که به عس رووخیندراره، به لام حکومتی نوئی به غداد ئاماده نیه که سیاسه تی خۆی له به رانه ر پاریزگای که رکوک بگۆرئ، به وه یه شه وه دریزه به سیاسه تی خاپاندن ده دات، وه کو پینشو داها تی کیلگه نه وتیه کانی که رکوک بو خۆی گل ده داته وه و

په وانسه بو ئاوه دانکردنه وه ی پاریزگاکه ناکات. جاران ئه گه ر ته نیا حکومتی به غداد دژایه تی له گه ل پاریزگای که رکوک دا ده کرد، ئیستا له چه ند لایکه وه دژایه تی ده کری. حکومتی ئیستای به غداد دریزه پینده ری ئه وه ی پینشو وه، ئه نکارا و به ره ی تورکمناش هاتونه ته نیو بازنه ی دژایه تی کردینه وه، هه ره ها لایه نی کوردیش له ژیر پاساوی به ته سک بوونه وه ی سنووری فه رمانره وایه تیه که بیان دژایه تی ده کن و ئاماده نین قه زاو ناحیه لی سه ندراره کانی بو بگینه وه، ئه مه ش ره وش ی که رکوک و ئاسۆی داها توی قورس و لیلت کردوه.

ئه گه ر حکومتی به غداد دریزه به سیاسه تی ماشینه وه ی داها تی که رکوک بدات، ئه گه ر ئه نکارا مرخی خۆی له که رکوک خۆشتر بکات، ئه گه ر حکومتی هه ریمیش ئاماده نه بی ناوچه زه وتکراوه کانی ژیر ده سه لات ی خۆی بو بگینه وه، ده بی که رکوکیه کان و هینه زه سه ره خه زوا نه کانی کوردستان خۆیان بو شه ریکی دریزخایه ن ئاماده بکن. به غداد بۆیه داها تی کیلگه نه وتیه کانی که رکوک گل ده داته وه تا که رکوکیه کان له سامانی خۆیان بی به هره بکات و ریگه له ئاوه دانکردنه وه ی پینشکه وتتی که رکوک بگرئ. ئه نکارا بۆیه مرخی خۆی له که رکوک خۆش ده کات تاوه کو داها ت و سامانه که ی لی بدزئ و خا که که ی داگیر بکات، حکومتی هه ریمیش ئه گه ر ئاماده نه بی ناوچه لیسه ندراره کانی بو بگینه وه، به شداری داها تویکی نادیار بو شارکه ده کات.

که رکوک نه ک هه ر له لایه ن هه رسنی ناوه ندی به غدادو ئه نکارا و هه ولپه ره سه ره خه تانه دژایه تی ده کری، به لکو پاریزگاکانی سه لاهه دین و سلیمانی و دیاله ش

قۆچانی له گه ل ده کن و ده یانه وه ی لینی برینتسه وه، ره وانسه کردنی پالاوگه ی مۆدیرنی که رکوک بو تکریت سه چاوه ی له و دارینه وه ها توه که به خه ی پاریزگاکانی دیکه به خه ی که رکوکیان گرتوه. بو پچه ل کردنه وه ی ئه وه چاوتیبرینه ناره وایانه ده بی که رکوکیه کان ریزه کانی نیوخویان پته و بکن، واز له دووبه ره کی و ناکوکی نه ته وه یی بهین، به ک ده ست و به ک هه لوئیست بو پینشستی شاره که بیان تیکۆشن، له هه نکاوی یه که مده هه ولی گیزانه وه ی ئه وه شارۆچکانه بده ن که به عس له که رکوک دایبراندوون. ده بی شیلگیرانه پیناگری له سه ر سامان و داها تی پاریزگای خویان بکن و حکومتی به غداد ناچار بکن تا ریزه یه کی گونجاو بو پاریزگاکه ته رخان بکات.

جاران ئه گه ر که رکوک به ته نیا له نیو به رنامه و سیاسه تی به غداد دا پیوانه ی بو ده کرا، ئه و ئیستا له پیته خه ته کانی ولاتانی دیکه ش و له نیو باره گای ریکخراوی نه ته وه یه کگرتوه کانیشدا ناوی ده هینرئ و بیر له یکلای کردنه وه ی کیشه که ی ده کریته وه، به لام ئه گه ر که رکوکیه کان له نیو خویاندا یه کگرتوو، یه که ه لوئیست و یه کریز نه بن، دوور له ویست و خواستی ئه وانسه وه چاره نووسیان ده ست نیشان ده کری، به لام ئه گه ر پیکهاته کانی نیو که رکوک به تایبه تیش ئه گه ر کوردو تورکمان و ئاشوریه کان له سه ر گوتاریکی نیشتمانی یه کبگرنه وه ئیتر نه به غداد ده توانی داها تیان لیندرئ، نه تکریت ده توانی پالاوگه ی لی بیات، به سلیمانی و پاریزگاکانی دیکه ش ده کارن لاملی له گیزانه وه ی شارۆچکه دابراوه کانی بکن.

ئاگو مه جید

تورکیا ده یه وی ته له فزیونی کوردی دایمه زرینی

له هه ولیر په رله مانتارانی عه ره ب کۆتایی به

کۆنگره که بیان ده بینن

رۆژی ۱۱ ئازاری ۲۰۰۸ له هه ولیری پیتسه ختی باشووری کوردستان کۆنگره ی یه کیتی په رله مانتارانی عه ره ب له ژیر چاودیزی سه رۆک تاله بان ی سه رکۆماری عیراق و به به شداری ریزدار بارزانی سه رۆکی هه ریعی کوردستان دهستی به کاره کانی خۆی کرد و دوو رۆژی خایاند. جیگه ی ئامازه یه که میدیاکانی حزبی و حکومی هه ریعی کوردستان بایه خیکی زۆریان به و کۆنگره یه دا، ته نانه ت پیکه تانی ئه و کۆنگره یان له شاری هه ولیر به سه رکه وتنیکی گه وره بو سیاسه تی کوردستان و دۆزی ره وای نیشتمانی لیکدایه وه. زۆربه ی به رپرسانی کوردستانیش ئه و رۆژه یان به رۆژیکی میژوویی ناویر کرد. واش چاوه روان ده کرا که یه کیتی په رله مانتارانی عه ره ب به فره می دان به حکومتی هه ریعی کوردستان دابنن، له پیوه ند به و میوانداریه گه رمه ی که لینیشیان کرا سوپاسی گه لی کوردستان بکن، به لام راگه یاندراوی کۆتایی کۆنگره ی یه کیتی په رله مانتارانی عه ره ب له دوورو نزیکه وه ئامازه ی به کوردستان و کیشه ی ره وای

نه ته وه ی کوردی داگیرکراو و دابه شکراو نه کرد، ته نانه ت باسیان له وه ده ستریزیه ی سوپای تورکیاش نه کرد که بیست رۆژ پینشتر سه روهری خاکی هه ریعی کوردستان و عیراقی پینشیل کردبوو، ته نیا به پیی هه ولدان و ریزگرتن له ئه رکی دراوسییه تی جهختیان له سه ر چاره سه رکردنی کیشه سنووریه کانی عیراق کردۆته وه. جا نازاندرئ کیشه کانی سنووری عیراق ئامازه یه بو ناکوکی سنووری نیوان کویت و عیراق؟! یان ئامازه یه به و دزیه نه وتیه ی که عه ره بستانی سعودی له سه ر سنوور له عیراقی ده یکات، یان هینایکه بو یه کلایه کردنه وه ی په یماننامه ی جه زائیری نیوان ئیران و عیراق؟! له راگه یاندراوی کۆتایی کۆنگره و له ده ستنیکی بریاره کاندایاس له کیشه ی فه له ستین کراوه و پشتیوانی خۆیان بو چاره سه رکردنی کیشه ی فه له ستین دووپات کردۆته وه. هه ره وه ها بریار له سه ر چاره سه رکردنی کیشه ی فه له ستین، لوبنان و باشکردنی ره وش ی هه ردوو ولاتی سودان، سو مال کراوه، هه ره وه ها پالپشتی له ده ولتی

ره جه ب ته یب ئه ردۆگان، سه ره رۆک وه زیرانی تورکیا به رۆژنامه ی نیویۆرک تایمزی ئه مریکی راگه یاندوه که ئه نکارا نیازی هه یه که نالیکی ته له فزیون دایمه زرینی تا به رنامه کانی خۆی به زمانی کوردی بلاوبکاته وه. ئه ردۆگان کۆتیه تی له به رنامه ی حکومته که یدایه که ته له فزیونیک به زمانی کوردی بو کورد زمانان دایمه زرینی. ئه مه ش تایبه ت ده بی به به شی باشوری رۆژه لات ی تورکیای ه ژارنشین!! ئه ردۆگان ئیستا دوا ی شکستی ئۆپه راسیونی سوپا که ی بو ناو خاکی باشووری کوردستان باس له دامه زرانندی ته له فزیونی کوردی ده کات، ده نا هه ر چه ند مانگ له مه و به ر بوو که زۆر سه ره خه تانه دژایه تی خۆی بو کردنه وه ی فیزگی کوردی ده ربیری بوو، به چاوه گی ئاژاوه و دووبه ره کی دانابوو، پیوابوو که و تنه وه به زمانی نه ته وه کانی دیکه له تورکیا هه ره شه له یه کپارچه یی خاکی ولاته که ی ده کات و به هه موو شیویه ک له دژیدا راده وه ستی. ماوه یه ک له مه و به ریش ئه ردۆگان له دیداریکی دا له گه ل ژماره یه ک کوردی عه له وی ئامازه ی به وه کردبوو که ئه وانسه ی له تورکیادا ده ژین هه موویان له ئه رک و مافدا یه کسانن و هه مووشیان تورکن و پیویست به وه ش ناکات که زمانی دیکه له ولاته که ی گه شه بیان پییدرئ، ته نانه ت داوا ی له عه له ویه کان کردبوو که خویان له و که سانه دوور بجه نه وه که جیاکاری

و هاویرکاری له نیوان ولاتیانی تورکیادا ده کن. ئه ردۆگان که ئیستا سه باره ت به چاره سه رنه کردنی کیشه ی کورد له ولاته که ی دووچاری گوشاری ناوه کی و ده ره کی بوته وه، له مه یدانی جه نکیشدا سوپا که ی به شکاوی گه راره ته وه، ئیدی ده یه وی به دامه زرانندی که نالیکی ته له فزیونی و هیناگۆربنی چاکسازی ئابوری له باشووری خۆره لات ی تورکیا کیشه ی کورد له بنیر بکات!! ئه ردۆگان و سه ردانی دیکه ی تورکیا باش ده زانن که ئه و شوینه ی ئه وان پیی ده لین باشووری خۆره لات ی تورکیا، نیشتمانی کورده و باکووری کوردستانه و له لایه ن تورکیاوه داگیرکراوه، دانیشتووانی ئه و ناوچانه ش داوا ی ماف و نازادیه کانی خویان ده کن، زۆربه شیان لاگیری له پارتی کریکارانی کوردستان و پارتی کۆمه لگه ی دیموکراتیک و پارتیه کوردستانیه کانی دیکه ده کن، کیشه ی ئه وان نه به چاکسازی ئابوری و نه به دامه زرانندی که نالی ته له فزیون چاره سه ر ده بی. له لایه کی دیکه شه وه ئه و پینشکه وتانه ی که کیشه ی نه ته وه یی کورد له پارچه کانی دیکه ی کوردستان وه ده ستی هیناوه، به تایبه تیش دامه زرانندی حکومتی باشووری کوردستان و به چاوه بوونی کیشه ی کورد له ناوه نده کانی رای گشتی گه ل و ولاتانی جیهاندا که تاراده یه کی زۆر له به جیهانی بوون نزیکی

سیره وان شوانی